5. Ut capiatur domus Israel in corde suo , quo recesserunt à me in cunctis idolis suis.

6. Propterea dic ad domum Israel : Hæc dicit Dominus Deus : Convertimini , & recedite ab idolis vestris , & ab universis contaminationibus vestris avertite facies vestras.

7. Quia homo , homo de domo Israel , & de profelytis quicumque advena fuerit in Israel , si alienatus fuerit à me , & posuerit idola sua in corde suo , & scandalum iniquitatis suæ statuerit contra faciem suam , & venerit ad prophetam , ut interroget per eum me : ego Dominus respondebo ei per me.

tachez vos cœurs de vos idoles. Ce mot a pu facilement être omis par les Copistes.

Ibid. C'est le sens de l'Hebreu.

Y. 7. Hebr. autr. & conserve toujours devant les yeux le scandale de son iniquité ,

(*Supr.* §. 3.) & qu'il vienne , &c.

Ibid. Autr. un Prophète. *Supr.* §. 4.

Ibid. Hebr. litt. *répondra-t-il par moi* : ce sera par moi qu'il lui sera répondu : &c.

8. Et

8. Et ponam faciem meam super hominem illum , & faciam eum in exemplum , & in proverbium , & disperdam eum de medio populi mei : & scietis quia ego Dominus.

9. Et propheta cum erraverit , & locutus fuerit verbum : ego Dominus decepi prophetam illum : & extendam manum meam super illum , & delebo eum de medio populi mei Israel.

10. Et portabunt iniquitatem suam : juxta iniquitatem interrogantis , sic iniquitas propheta erit :

11. ut non erret ultra domus Israel à me , neque polluat in universis prævaricationibus suis : sed sint mihi in populum , & ego sim eis in Deum , ait Dominus exercituum.

12. Et factus est sermo Domini ad me , dicens :

13. Fili hominis , terra cum peccaverit mihi , ut prævaricaretur prævaricans , extendam manum

8. Car je regarderai cet homme dans ma colère , j'en ferai un exemple de ma justice ; je le rendrai l'objet des insultes des hommes , je l'exterminerai du milieu de mon peuple ; & vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

9. Et lorsqu'un Prophète tombera dans l'erreur , & répondra fausement , c'est moi qui suis le Seigneur , qui aurai trompé ce Prophète , en l'abandonnant à ses propres ténèbres , & faisant arriver le contraire de ce qu'il aura dit. Mais j'étendrai la main sur lui , & je l'exterminerai du milieu de mon peuple d'Israël.

10. Ils porteront tous deux la peine de leur iniquité , & le peuple qui a désiré d'être séduit , & le Prophète qui en a été le séducteur ; "

11. afin que la maison d'Israël instruite par ces châtimens , ne s'égare plus à l'avenir en se retirant de moi , & qu'elle ne se corrompe plus par tous les crimes par lesquels elle a violé ma loi ; mais qu'ils soient tous mon peuple fidèle , & que je sois leur Dieu , dit le Seigneur des armées . "

12. Le Seigneur m'adressa encore sa parole , & me dit :

13. Fils de l'homme , lorsqu'un pays aura péché contre moi , & qu'il se fera endurci dans le violement de mes préceptes , j'étendrai ma main sur ce pays ,

sera moi qui permettrai qu'un esprit de mensonge le séduise par la bouche de ce Prophète. *Isr.* §. 9.

Y. 10. Litt. & l'iniquité de celui qui con-

Tome X.

sulte , & l'iniquité du Prophète seront également punies.

Y. 11. Hebr. le Seigneur Dieu.

V v v v

Supr. iv. 16.
v. 16.

je briserai la force que l'abondance du pain donne à ses habitans ; j'y enverrai la famine , & j'y ferai mourir les hommes avec les bêtes.

14. Si trois personnes aussi justes que ces trois hommes , Noé , Daniel & Job , se trouvent au milieu de ce pays , ils délivreront leurs ames par leur propre justice , dit le Seigneur des armées ; mais ils ne délivreront pas les autres qui seront coupables.

15. Si j'envoie en ce pays des bêtes farouches pour le détruire , & qu'il devienne inaccessible , sans que personne puisse y passer à cause des bêtes ,

16. je jure par moi-même , dit le Seigneur Dieu , que s'il y a en ce pays trois personnes aussi justes que ces trois hommes , ils ne délivreront ni leurs fils , ni leurs filles , si elles sont criminelles ; mais qu'eux seuls seront délivrés , & que le pays sera détruit.

17. Si je fais venir l'épée sur ce pays , & si je dis à l'épée : Passez au travers de ce pays : & que j'y tue les hommes & les bêtes :

18. si ces trois hommes justes s'y trouvent en même temps , je jure par moi-même , dit le Seigneur Dieu , qu'ils ne délivreront ni leurs fils , ni leurs

Y. 14. Hébr. le Seigneur Dieu.
Y. 16. L'Hébreu ne répète pas si qui n'est devenu nécessaire , que parce que les Copistes ont omis dans l'Hébreu au commencement

meam super eam , & conteram virgam panis ejus : & immittam in eam famem , & interficiam de ea hominem & jumentum.

14. Et si fuerint tres viri isti in medio ejus , Noe , Daniel , & Job : ipsi justitiâ suâ liberabunt animas suas , ait Dominus exercituum.

15. Quod si & bestias pessimas induxero super terram ut vastem eam ; & fuerit invia , eo quod non sit pertransiens propter bestias :

16. tres viri isti , si fuerint in ea , vivo ego , dicit Dominus Deus , quia nec filios , nec filias liberabunt ; sed ipsi soli liberabuntur , terra autem desolabitur.

17. Vel si gladium induxero super terram illam , & dixero gladio : Transi per terram : & interfecero de ea hominem & jumentum :

18. & tres viri isti fuerint in medio ejus : vivo ego , dicit Dominus Deus , non liberabunt filios ne-